
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 61
  Data di registrazione 11/02/2014
  

Oggetto : 
AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEI DISPOSITIVI ANTINCENDIO A SERVIZIO 
DEGLI IMMOBILI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2014 – 2016 –
DETERMINA A CONTRATTARE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 PREMESSO che, in esecuzione del D.M. 10/03/1998 e del D.P.R. 01/08/2011 n. 151, occorre 
provvedere ad affidare a ditta specializzata il servizio di manutenzione dei dispositivi 
antincendio (estintori, idranti, porte tagliafuoco, ecc…) a servizio dei vari immobili comunali; 
 
RILEVATO che le prestazioni in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dell’art. 6, 
di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006,  così come 
modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come  convertito in legge 106/2011, quando 
l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante 
ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
RITENUTO di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante cottimo fiduciario 
previo esperimento di gara informale utilizzando il MePa e inviando apposita RDO a tre ditte 
specializzate nel settore scelte tra quelle iscritte per il prodotto “servizio di manutenzione 
estintori”;  
 
VISTO il Foglio Patti e Condizioni per l’espletamento del servizio in oggetto e i relativi 
allegati, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 10/02/2014, in atti alla presente, 
composto da n. 19 articoli, atto a regolamentare i rapporti tra il Comune di Busseto e la ditta 
appaltarice e che prevede un canone annuo per il servizio di controllo semestrale pari ad Euro 
2.500,00 (di cui Euro 200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), IVA 
esclusa, e pertanto un canone complessivo per tutta la durata del servizio peri ad Euro 7.500,00, 
IVA esclusa; 
 
DATO ATTO: 
• che con il conferimento dell'appalto ed il conseguente  contratto si intendono perseguire le 

migliori condizioni economiche compatibilmente con la migliore realizzazione tecnica; 
• che il contratto avrà per oggetto il servizio di manutenzione dei dispositivi antincendio a 

servizio degli immobili comunali per il triennio 2014 - 2016 



• che i pagamenti verranno effettuati nei modi e nei termini stabiliti dall’art. 9 del Foglio Patti 
e Condizioni; 

• che il responsabile unico del procedimento è il geom. Francesca Ziliani; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG ZE50DC43B1; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 19 dicembre 2013 con il quale è stato 
prorogato al 28 febbraio 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014; 
 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare 
il comma 1, secondo il quale “ … gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7/01/2014 con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di 
cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione 
Civile) conferire con precedente decreto n. 29/2012; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROVVEDERE, per tutto quanto esposto in premessa, all’affidamento del servizio di 
manutenzione dei dispositivi antincendio a servizio degli immobili comunali per il triennio 
2014 – 2016 mediante cottimo fiduciario previo esperimento di gara informale utilizzando il 
MePa e inviando apposita RDO a tre ditte specializzate nel settore scelte tra quelle iscritte 
per il prodotto “servizio di manutenzione estintori”; 

 
2. DI APPROVARE il Foglio Patti e Condizioni per l’espletamento del servizio in oggetto e i 

relativi allegati, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 10/02/2014, in atti alla 
presente, composto da n. 19 articoli, atto a regolamentare i rapporti tra il Comune di Busseto 
e la ditta appaltarice e che prevede un canone annuo per il servizio di controllo semestrale 
pari ad Euro 2.500,00 (di cui Euro 200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta), IVA esclusa, e pertanto un canone complessivo per tutta la durata del servizio peri 
ad Euro 7.500,00, IVA esclusa; 



 
3. DI DARE ATTO che il canone annuo sarà impegnato all’intervento 1.01.0502.0150 

“manutenzione patrimonio” del bilancio dell’esercizio corrente e del bilancio pluriennale; 
 
4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
5. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. 

Francesca Ziliani – Ufficio Tecnico; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
 
 
Data di emissione: 
11/02/2014 
 

  
Il Responsabile del Servizio 

    
    Geom. Roberto Dejana 
 


